
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

Decreto n. 0271516 del 14/06/2021  

   IL DIRIGENTE   

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze Equine 

(UNIRE), a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale 

successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia per lo 

sviluppo del settore ippico (articolo 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

(nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;  

VISTO l’articolo 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, come modificato dalla 

legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa 

attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 2013, 

reg. n. 2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

le funzioni già riconosciute all’ex ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli 

scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e 

dei monopoli;  

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali a norma dell’articolo 2, comma 10 ter del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 218 del 17 settembre 2013; 

VISTO, in particolare l’articolo 3 del precitato Regolamento di cui al D.P.C.M. n.105/2013 con il quale le 

funzioni già riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il decreto n. 90293 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio 

dirigenziale di seconda fascia PQAI VII – “Corse e manifestazioni ippiche”, nell’ambito della Direzione 

generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica, registrato alla Corte il 17 dicembre 2014, 

alla Dott.ssa Stefania Mastromarino;    

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg. n. 2303, con il 

quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito a decorrere dalla data del 

provvedimento per la durata di tre anni, al Dr. Francesco Saverio Abate Dirigente di I fascia, l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca;  

VISTA la Direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione riferita all’esercizio 2017, del 24 

gennaio 2017 n.983, del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, registrata alla Corte dei Conti 

il 17 febbraio 2017 al n. 136; 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

VISTA la Direttiva Dipartimentale DIPQAI n. 478 del 15 febbraio 2017 registrata all’Ufficio Centrale di 

Bilancio in data 24 febbraio 2017 n. 252; 

VISTA la Direttiva direttoriale n.0022211 del 20 marzo 2017 registrata presso l’Ufficio Centrale di Bilancio il 

21 marzo 2017 al n. 300, che specifica gli atti per i quali viene delegata la firma ai titolari degli uffici 

dirigenziali non generali della PQAI; 

VISTO l’art. 22 del Regolamento delle corse al trotto riguardante le modalità per l’ottenimento della licenza 

di allievo guidatore; 

VISTO il decreto n. 9393044 del 22/12/2020 con il quale è stato indetto un corso di formazione professionale 

propedeutico all’ottenimento della licenza di Allievo guidatore; 

VALUTATE le istanze di partecipazione pervenute;  

 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono ammessi a partecipare al corso di formazione professionale propedeutico alla concessione della 

licenza di Allievo guidatore i soggetti di seguito indicati.   

 

Nr.progr. Cognome Nome 

1.  ARCERI GIUSEPPE MARCO 

2.  AVELLA FRANCESCO 

3.  BEVILACQUA PASQUALE 

4.  BIANCHINI SERGIO 

5.  CALFAPIETRO SONNY 

6.  CARTA GIANLUIGI 

7.  CARUSO VINCENZO 

8.  CASELLA GAETANO 

9.  CHIAPPETTA BENIAMINO 

10.  CHIARO DONATO 

11.  CINA' ANTONINO 

12.  CIOTOLA SALVATORE 

13.  COLLETTI RUGGERO 

14.  COMUNALE RAFFAELE 

15.  D'ALESSANDRO GAETANO 

16.  D’ALOISI PIETRO 

17.  DE CIERO MICHELE 

18.  DEMURU DANIELE 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

Nr.progr. Cognome Nome 

19.  DI CACCAMO SAMUELE 

20.  DI NOTO VINCENZO 

21.  DI STEFANO CLAUDIO 

22.  DONNARUMMA ERNESTO 

23.  DONNARUMMA MARIO 

24.  ESPOSITO ALESSANDRO 

25.  FEDERICO FRANCESCO 

26.  FERRARA ANDREA 

27.  FINETTI ANTONIO 

28.  FRATESCHI VALENTINA 

29.  GALEANDRO IVAN 

30.  GIANNACCARO KETTY 

31.  GIULIANO ANTONINO 

32.  LA ROSA RICCARDO 

33.  LICATA MIRKO 

34.  LIMONGELLI MANUEL 

35.  LO VERDE DANILO 

36.  LONGOBARDI GIUSEPPE PIO 

37.  LUONGO FLAVIO 

38.  MANGONI SARA 

39.  MARCHESE CARMELO 

40.  MARINI GIACOMO 

41.  MARINO VINCENZO 

42.  MARTELLINI LIVIA 

43.  MATTERA DAVIDE 

44.  MENNIELLO FRANCESCO 

45.  MIRABELLA GIUSEPPE 

46.  MOLLO NICOLO' 

47.  MUSCOLINI LORENZO 

48.  OLLIO SANTO 

49.  ORLANDO LUIGI 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

Nr.progr. Cognome Nome 

50.  OSSANI MATTEO 

51.  OUESLATI ALESSANDRO KARIM 

52.  PARAGLIOLA CIRO 

53.  PARUSSATI DANIEL 

54.  PASTORE FRANCESCO PIO 

55.  PASTORE ORLANDO 

56.  PECORARO ALEX 

57.  PEDULLA' FRANCESCO 

58.  PELLIZOLA LUCA 

59.  PEZZINO GIUSEPPE 

60.  PISCIOTTA PAOLO 

61.  PISCUOGLIO SALVATORE 

62.  PORZIO MIRKO 

63.  PRATS ESCANDELL JORDI 

64.  PRESTIFILIPPO MARCO 

65.  PRISCO VINCENZO 

66.  PUNZETTI ALICE 

67.  QUARTARONE MICHELANGELO 

68.  RAFFA LEONARDO 

69.  RAIA DAVID 

70.  ROMANO MASSIMILIANO 

71.  ROSATI MARZIO 

72.  ROSATO ANTONINO 

73.  SALACONE GIUSEPPE 

74.  SAVARESE VINCENZO 

75.  SIDDI GIACOMO 

76.  SPANO' MATTIA 

77.  SQUITIERI SANDRO 

78.  TALPO LORENZO 

79.  TAMBURRANO GIUSEPPE 

80.  TARUCHI LUCA 

81.  TRINCA DENISE 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni ippiche 

   

  

Nr.progr. Cognome Nome 

82.  VENEROSO ANTONIO 

83.  ZANCA ALBERTO 

84.  ZITO GIUSEPPE 

 

Articolo 2 

Sono stati esclusi dalla partecipazione al corso di formazione per allievi guidatori i soggetti di seguito indicati: 

Nr.  Cognome Nome Motivazione 

1.  BARBINI  THOMAS Età inferiore a quella prevista   

2.  CAPPELLARI ANTONIO AMER Candidatura ritirata 

3.  CASTELLANZA MARILENA Domanda pervenuta fuori termine 

4.  CROCIFOGLIO DAVIDE Carenza titolo di studio 

5.  DE LORENZO ALBERTO GIUSEPPE Età superiore a quella prevista 

6.  DEMURU SAMUEL Età inferiore a quella prevista   

7.  DGHOUGHI   RACHID Candidatura ritirata 

8.  MENDOLA SALVATORE Candidatura ritirata 

9.  PETITO FEDERICO Domanda pervenuta fuori termine 

10.  SANTO SIMONE Età inferiore a quella prevista   

 

                               

        Il Dirigente   

Stefania Mastromarino   
                                                                                       (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 


